CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

OF. 021/2017/D.C.L,

Sinop-MT, 31 de agosto de 2017.

Excelentíssima Senhora

ROSANA TEREZA MARTINELLI

Prefeita Municipal de Sinop - MT.

Prezada Senhora;

Ao Cumprimentá-la cordialmente, vimos através do presente
expediente manifestar o interesse da Câmara Municipal de Sinop em aderir à Ata de Registro
de Preços n.° 242/2016, originada do Processo Licitatório — Pregão Presencial n.° 053/2016,
Registro de Preps n.° 069/2016, deste ente público, para "Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de instalação e manutenção em rede telefônica e
fornecimento dos materiais necessários para a execução dos serviços, visando atender as
necessidades da Camara Municipal de Sinop", nos termos do que preconiza o § 1°, do art.
22 do Decreto n° 7.892/2013. Na oportunidade consultamos Vossa Senhoria sobre a
possibilidade de adesão a referida Ata.

Fornecedor registrado: G. CARDOSO JUNIOR
TELECOMUNICACCIES EPP, CNPJ/MF sob o número 01.561.314/0001-25.

Nossa necessidade é a constante no quadro abaixo.

ITEM Q UANT UND DESCRIÇÃO. Valor
Unit. (R$)

Valor
Total
(R$)

1 20 UND

SERVICO DE ALIACAO TECNICA E
DIAGNOSTICO DO PROBLEMA EM PONTO DE
REDE TELEFONICA (CONSISTE EM EFETUAR
UMA VISTORIA TECNICA NA REDE
TELEFONICA, IDENTIFICANDO 0 PROBLEMA
EXISTENTE EM UM RAMAL OU LINHA
TELEFONICA, DESCREVENDO A CAUSA E A
SOLUCAO TECNICA MAIS VIÁVEL PARA 0
REPARO).

102,37 2.047,40

4 20 UND SERVICO DE INSTALACAO DE RAMAL SEM 106,82 2.136,40

Av. das Figueiras, N° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630
Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

FORNECIMENTO DE MATERIAIS (CONSISTE
EM EFETUAR OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTA LAR 0 RAMAL).

5 20 UND

SERVICO DE MANUTENCAO EM LINHA
TELEFONICA SEM 0 FORNECIMENTO DE
MATERIAL (CONSISTE EM EFETUAR OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
CORRIGIR 0 PROBLEMA ENCONTRADO EM
UMA LINHA COM DEFEITO, SEM
NECESSIDADE DE FORNECIMENTO DE
MATERIAIS).

106,82 2.136,40

7 02 UND

SERVICO DE INSTALACAO OU
REINSTALACAO DE SOFTWARE PARA
OPERACAO EM MESA VIRTUAL (CONSISTE
EM FAZER OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALAR OU
REINSTALAR 0 SISTEMA PARA OPERACAO E
M MESA VIRTUAL PARA ATENDIMENTO E
VISUALIZACAO DE LIGACOES ATRAVES DO
COMPUTADOR, OU FAZER UMA EVENTUAL
MANUTENCAO EM CASO DE PARALISACAO
DO SISTEMA).

195,83 391,66

I I 20 UND

SERVIÇO DE REMANEJAMENTO DE PONTO •
TELEFONICO, SEM 0 FORNECIMENTO DE
MATERIAIS (CONSISTE EM EFETUAR OS
PROCEDIMENTOS TECNICOS NECESSARIOS
PARA MUDAR 0 RAMAL DE LUGAR)

106,82 2.136,40

13 20 UND

BLOCOS DE LIGACAO TIPO BLI 10
INSTALADO (CONSISTE EM FORNECER 0
MATERIAL E EXECUTAR OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO DE BLOCOS DE LIGACOES
INTERNAS BLI 10, NA TERMINACAO E
DISTRIBUICAO DE UM CABO CTP APL OU CI,
CONFORME QUANTIDADE DE PARES).

35,52 710,40

18 10 UND

CANALETA FECHADA DE PVC COM TAMPA
50X50X2000MM, NA COR BRANCA
INSTALADA (CONSISTE EM FORNECER OS
MATERIAIS E EXECUTAR OS
PROCEDIMENTOS PARA FIXAÇÃO DA
MESMA, NECESSARIA PARA LANÇAMENTO
DE CABOS DE COMUNICAÇÃO) INCLUINDO
DEMAIS ACESSORIOS COMPOSITIVOS
PERFEITAMENTE INTERCAMBIAVEIS (SEM
ADAPTAÇÕES) COMO: EMENDAS, CURVAS,
ENTRE OUTROS, INCLUINDO AINDA
ACESSORIOS PARA FIXAÇÃO, COMO
BUCHAS, PARAFUSOS, FITA DUPLA FECE,
SILICONE, ETC

71,12 711,20

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630
Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

41 01 UND

PLACA DISA (ATENDIMENTO DIGITAL) 02
CANAIS DA CENTRAL DIGITAL COM 30
TRONCOS DIGITAIS E 48 RAMAIS COM OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, PROGRAMACAO E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO EM
CASO DE DEFEITO, PARALISACAO OU
AMPLIACAO.

355,16 355,16

46 04 UND

* PLACA DE RAMAL ANALOGICA COM 16
RAMAIS PARA CENTRAL DE PABX COM ATE
160 RAMAIS E OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALACAO,
PROGRAMACAO E CONFIGURACAO DO
EQUIPAMENTO EM CASO DE DEFEITO,
PARALISAÇÃO OU AMPLIAÇÃO.

1.512,33 6.049,32

47 04 UND

PLACA DE 08 TRONCOS ANALOGICOS PARA
CENTRAL DE PABX COM ATE 160 RAMAIS E
OS PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, PROGRAMACAO E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO EM
CASO DE DEFEITO, PARALISACAO OU
AMPLIACAO.

1.512,33 6.049,32

49 01 UND

PLACA El PARA CENTRAL DE PABX COM ATE
160 RAMAIS E OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALACAO,
PROGRAMACAO E CONFIGURACAO DO
EQUIPAMENTO EM CASO DE DEFEITO,
PARALISACAO OU AMPLIACAO.

1.513,13 1.513,13

69 10 UND
BATERIA PARA APARELHO TELEFONICO SEM
FIO TIPO AA 3,6V 600 MAH.

43,62 . 436,20

85 01 UND

CENTRAL DE PABX DIGITAL PARA 30
TRONCOS DIGITAIS, 16 RAMAIS ANALOGICOS
E PLACA ETHERNET, COM CAPACIDADE
PARA ATE 160 RAMAIS E OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, PROGRAMACAO E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO.

7.788,98 7.788,89

102 01 UND

PLACA ETHERNET PARA CENTRAL DE PABX
PARA ATE 48 RAMAIS E OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALACAO,
PROGRAMACAO E CONFIGURACAO.

1.379,61 1.379,61

103 02 UND

TERMINAL INTELIGENTE KS COM OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO E CONFIGURACAO DO
EQUIPAMENTO PARA OPERAR PARALELO A
CENTRAL DE PABX PARA ATE 04 LINHAS E 12
RAMAIS.

453,97 907,40

Av. das Figueiras, N0 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630
Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Registramos que a aquisição mencionada afigura-se como medida
vantajosa para a Camara Municipal de Sinop-MT.

Objetivando dar prosseguimento à contratação, solicitamos ainda que
esse órgão disponibilize as cópias da referida Ata de Registro de Preços e demais documentos
pertinentes, incluindo as publicações.

apreço.

O

Aproveito a oportunidade para cumprimentá-la e manifestar enorme

p
Atenciosamente,

demir Bortoli
Presidente

Câmara Municip 1 de Sin

Av. das Figueiras, N ° 1.835 - Centro - Sinop - Mato Grosso - CEP 78.550-148 - Caixa Postal 630
Fone: (66) 3517-2800 - Site: www.sinop.mt.leg.br

•

SINOP
PREFEITURA

OFÍCIO N° 069/ ADM / 2017 - AUTORIZAÇÃO

Sinop/Mt, 31 de agosto de 2017.

Ao Sr.
Ademir Bortoli
Exmo Presidente
Câmara Municipal de Vereadores de Sinop

Assunto: Autorização de adesão à ata de registro de preços n° 242/2016, relativa ao Pregão
Presencial n° 053/2016 — SRP 069/2016

Prezado,

Em atenção ao Oficio n° 021/2017/D.C.L. de 31/08/2017, constante da referência,
AUTORIZAMOS a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SINOP, a aderir à Ata de
Registro de Preços n° 242/2017, vigente de 15/09/2016 a 15/09/2017 — Oriunda do Pregão
Presencial n° 053/2016 SRP n° 069/2016.

PROMITENTE FORNECEDORA A EMPRESA: G CARDOSO JUNIOR
TELECOMUNICAÇÕES EPP, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
número 01.561.314/0001-26, com sede na Rua das Azaléias n° 1830 Bairro Centro CEP 78550-
204, na cidade de Sinop — Estado de Mato Grosso, neste ato representada pelo sócio proprietário

•
senhor GERALDO CARDOSO JUNIOR, brasileiro, empresário, residente e domiciliado na Rua
das Azaléias n° 1830 Bairro Centro CEP 78550-204, na cidade de Sinop — Estado de Mato
Grosso, portador da C.I. RG. n° 843.674 SSP/MT e CPF/MF n.° 522.736.441-91, doravante
denominada "PROMITENTE FORNECEDORA", que aceita fornecer o quantitativo abaixo:

ADESÃO AUTORIZADA PARA AS SEGUINTES QUANTIDADES NOS LOTES DOS ITENS
ABAIXO

N° DO LOTE
ITEM NA ATA QUANT UND DESCRIÇÃO UNIT TOTAL

1 20 UNIDADE

SERVICO DE AVALIACAO TECNICA E
DIAGNOSTICO DO PROBLEMA EM PONTO DE
REDE TELEFONICA(CONSISTE EM EFETUAR
UMA VISTORIA TECNICA NA REDE TELEFONICA

'IDENTIFICANDO 0 PROBLEMA EXISTENTE EM
UM RAMAL OU LINHA TELEFONICA,
DESCREVENDO A CAUSA E A SOLUCAO
TECNICA MAIS VIAVEL PARA 0 REPARO)

102,37 2.047,40

4 20 UNIDADE
SERVICO DE INSTALACAO DE RAMAL SEM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS(CONSISTE EM 106,82 2.136,40

Av. das Embaúbas, 1386 — Fone: (66) 3517-5218/5298
Cx. Postal 500 — CEP 78.550-000 — Sinop — MT

www.prefeituravirtual.com.br

4ank
dmit(, SINOP

PREFEITURA

**ICAO
EFETUAR OS PROCEDIMENTOS NECESSARIOS
PARA INSTALAR 0 RAMAL)

5 20 UNIDADE

SERVICO DE MANUTENCAO EM LINHA
TELEFONICA SEM 0 FORNECIMENTO DE
MATERIAL(CONSISTE EM EFETUAR OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
CORRIGIR O PROBLEMA ENCONTRADO EM
UMA LINHA COM DEFEITO, SEM NECESSIDADE
DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS)

106,82 2.136,40

7 02 UNIDADE

SERVICO DE INSTALACAO OU REINSTALACAO
DE SOFTWARE PARA OPERACAO EM MESA
VIRTUAL(CONSISTE EM FAZER OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALAR OU REINSTALAR 0 SISTEMA PARA
OPERACAO EM MESA VIRTUAL PARA .
ATENDIMENTO E VISUALIZACAO DE LIGACOES
ATRAVES DO COMPUTADOR, OU FAZER UMA
EVENTUAL MANUTENCAO EM CASO DE
PARALISACAO DO SISTEMA)

195,83 391 66,

11 20 UNIDADE

SERVICO DE REMANEJAMENTO DE PONTO
TELEFONICO, SEM 0 FORNECIMENTO DE
MATERIAIS(CONSISTE EM EFETUAR OS
PROCEDIMENTOS TECNICOS NECESSARIOS
PARA MUDAR 0 RAMAL DE LUGAR)

106,82 2.136,40

13 20 UNIDADE

BLOCOS DE LIGACAO TIPO BLI 10
INSTALADO(CONSISTE EM FORNECER 0
MATERIAL E EXECUTAR OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALACAO DE BLOCO S
DE LIGACOES INTERNAS BLI 10, NA
TERMINACAO E DISTRIBUICAO DE UM CABO
CTP APL OU CI, CONFORME QUANTIDADE DE
PARES)

35,52 710,40

18 10 UNIDADE

CANALETA FECHADA DE PVC COM TAMPA
50X50X2000MM, NA COR BRANCA
INSTALADA(CONSISTE EM FORNECER 0
MATERIAL E EXECUTAR OS PROCEDIMENTOS
PARA FIXACAO DA MESMA, NECESSARIA PARA
LANCAMENTO DE CABOS DE COMUNICACAO)
INCLUINDO DEMAIS ACESSORIOS
COMPOSITIVOS PERFEITAMENTE
INTERCAMBIAVEIS(SEM ADAPTACOES)
COMO:EMENDAS, CURVAS, ENTRE OUTROS,
INCLUINDO AINDA ACESSORIOS PARA
FIXACAO, COMO: BUCHAS, PARAFUSOS, FITA
DUPLA FACE, SILICONE, ETC)

71,12 711,20

41 01 UNIDADE

PLACA DISA(ATENDIMENTO DIGITAL) 02 CANAIS
DA CENTRAL DIGITAL COM 30 TRONCOS
DIGITAIS E 48 RAMAIS COM OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, PROGRAMACAO E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO EM CASO
DE DEFEITO, PARALISACAO OU AMPLIACAO

355,16 355,16

46 4 UNIDADE

PLACA DE RAMAL ANALOGICA COM 16 RAMAIS
PARA CENTRAL DE PABX COM ATE 160 RAMAIS
E OS PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, PROGRAMAGA0 E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO EM CASO
DE DEFEITO, PARALISACAO OU AMPLIACAO

1.51233, 6.049,32

47 4 UNIDAD E

PLACA DE 08 TRONCOS ANALOG ICOS PARA
CENTRAL DE PABX COM ATE 160 RAMAIS E OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO, PROGRAMACAO E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO EM CASO
DE DEFEITO, PARALISACAO OU AMPLIACAO

1.512,33 6.049,32

Av. das Embaúbas, 1386 — Fone: (66) 3517-5218/5298
Cx. Postal 500 — CEP 78.550-000 — Sinop — MT

wwvv._prefeituravirtual.com.br

) SINOPvat
44, PREFEITURA

**MAO

49 01 UNIDADE

PLACA El PARA CENTRAL DE PABX COM ATE
160 RAMAIS E OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALACAO,
PROGRAMACAO E CONFIGURACAO DO
EQUIPAMENTO EM CASO DE DEFEITO,
PARALISACAO OU AMPLIACAO

1.513,13 1.513,13

69 10 UNIDADE
BATERIA PARA APARELHO TELEFONICO SEM
FIO TIPO AA 3 6V 600 MAH

43,62 436,20

85 01 UNIDADE

CENTRAL DE PABX DIGITAL PARA 30 TRONCOS
DIGITAIS, 16 RAMAIS ANALOGICOS E PLACA
ETHERNET, COM CAPACIDADE PARA ATE 160
RAMAIS E OS PROCEDIMENTOS NECESSARIOS
PARA INSTALACAO, PROGRAMACAO E
CONFIGURACAO DO EQUIPAMENTO

7
3
88
'
98 7.788,98

102 01 UNIDADE

PLACA ETHERNET PARA CENTRAL DE PABX
PARA ATE 48 RAMAIS E OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA INSTALACAO,
PROGRAMACAO E CONFIGURACAO

1.379,61 1.379,61

103 02 UNIDADE

TERMINAL INTELIGENTE KS COM OS
PROCEDIMENTOS NECESSARIOS PARA
INSTALACAO E CONFIGURACAO DO
EQUIPAMENTO PARA OPERAR PARALELO A
CENTRAL DE PABX PARA ATE 04 LINHAS E 12
RAMAIS

453,97 907,40

VALOR TOTAL DA ADESÃO R$ 34.748,98

CONFORME SOLICITADO NO OFICIO N° 021/2017/D.C.L de 31/08/2017, da CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE SINOP em anexo.

1. Face ao exposto, informamos que de acordo com o artigo 22, § 2° e § 3°, do Decreto
7.892/2013:

§ 2° Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços observado as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento,
independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não
prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

§ 32 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata de
Registro de Preços.

2. Em tempo, destacamos que caso a detentora da ata de registro de pregos aceite fornecer o
objeto a aderente, as aquisições, os faturamentos e os pagamentos serão de exclusiva
responsabilidade das mesmas, não recaindo sobre a Prefeitura Municipal de Sinop qualquer
responsabilidade.

Atenciosamente,

ANNA IAS D COSTA
Secretárnicipal d Administração

Av. das Embanbas, 1386 — Fone: (66) 3517-5218/5298
Cx. Postal 500 — CEP 78.550-000 — Sinop — MT

www.prefeituravirtual.com.br